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Abstrakt
Obsahem předkládané bakalářské práce je studium nových sloučenin 2-aminopyrimidinu

a aminopyrazinu s ohledem na jejich využití v nelineární optice. Primární snahou byla

příprava krystalických solí či aduktů 2-aminopyrimidinu nebo aminopyrazinu s kyselinou

boritou a dalšími vybranými kyselinami.

Připravené materiály byly studovány především pomocí metod vibrační spektroskopie a

RTG difrakce. Pro odhad nelineárních optických vlastností molekul a pro interpretaci

vibračních spekter byly využity kvantově chemické výpočty. U vybraných materiálů byla na

závěr měřena účinnost generování druhé harmonické frekvence na práškových vzorcích.

Abstract

The main issue of this bachelor thesis is investigation of new compounds of 2-

aminopyrimidine and aminopyrazine in consideration of their potential usage in the field of

nonlinear optics. The focus of this thesis was preparation of salts and cocrystals combining 2-

aminopyrimidine or aminopyrazine with boric acid and other selected acids.

Prepared materials were characterised mainly by the means of vibrational spectroscopy

and x-ray diffraction analysis. Prediction of nonlinear optical properties of selected

molecules and interpretation of recorded vibrational spectra was based on quantum

chemical calculations. Finally, measurements of second harmonic generation efficiency of

selected powder samples were performed.
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2 Seznam zkratek a symbolů
SHG Generování druhé harmonické frekvence

(Second harmonic generation)
NLO nelineární optika (non-linear optics)
KDP dihydrogenfosforečnan draselný
AMP 2-aminopyrimidin
AZ aminopyrazin
AMPBA12 2-aminopyrimidin-kyselina boritá (1:2)
AMPBA32 2-aminopyrimidin-kyselina boritá (3:2)
AZBA34 aminopyrazin-kyselina boritá (3:4)

Symboly použité v rovnicích
µ dipólový moment
α lineární polarizovatelnost
E intenzita elektrického pole
P polarizace
χi tenzor susceptibility i-tého řádu
ω úhlová rychlost

Symboly použité při interpretaci vibračních spekter
w slabý (weak)
m střední (medium)
s silný (strong)
sh ramínko (shoulder)
ν valenční vibrace
νs symetrické valenční vibrace
νas antisymetrická valenční vibrace
δ rovinná deformační vibrace
γ mimorovinná deformační vibrace
ρ rocking
ω wagging
τ torsní vibrace
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3 Úvod

3.1 Nelineární optika
Hlavní rozvoj nelineární optiky (NLO) začal až ve druhé polovině dvacátého století.

Umožnil jej až objev laseru, protože nelineární optické jevy většinou nejsou při použití

klasických zdrojů světla pozorovatelné. Mezi tyto jevy patří například generování součtových

a rozdílových frekvencí, optické usměrňování nebo elektrooptické jevy. Pouze elektrooptické

jevy (Pocklesův a Kerrův) jsou pozorovatelné i za použití klasických světelných zdrojů a byly

popsány před objevením laseru. Rozvoj nelineární optiky umožňuje mimo jiné značné

rozšíření dostupných frekvencí laserových zdrojů díky možnosti měnit frekvenci stávajících

zdrojů.

Při průchodu světla látkou působí přítomné elektrické pole na elektronové obaly

molekul a způsobuje jejich deformaci. To vede ke vzniku oscilujícího dipólového momentu,

který je při malých intenzitách pole lineárně závislý na intenzitě elektrického pole podle

vztahu:

µ = α∙E (1)

Makroskopickou polarizaci dielektrika lze snadno zjistit vektorovým součtem dipólových

momentů v jednotce objemu. Při zachování lineárního vztahu mezi intenzitou pole a

dipólovým momentem vyjde pro polarizaci výraz

P = χ∙E (2)

V tomto případě oscilující elektrické dipóly emitují elektromagnetické záření o přesně

stejné frekvenci, jako bylo záření vstupující. Při vyšších intenzitách elektrického pole

(srovnatelných s intenzitou atomového elektrického pole) u některých látek přestávají vztahy

(1) a (2) platit. Začíná se projevovat nelinearita a je nutné výraz (2) rozšířit o další členy na

tvar:

P = χ(1)∙E + χ(2)∙E2 + χ(3)∙E3... (3)

Potřebné intenzity pole je většinou dosahováno pomocí pulzního laseru. Oscilující dipóly

pak emitují záření, které nemá stejnou frekvenci jako záření vstupující, což vede k celé řadě

efektů, mimo jiné i generování druhé harmonické frekvence (SHG). Velikost polarizace závisí

jednak na aplikovaném elektrickém poli, reprezentovaném v rovnici (3) jeho intenzitou E, a
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také na vlastnostech daného materiálu, což reprezentují susceptibility χ(i). Nelineární optický

materiál tedy musí mít tyto susceptibility nenulové. Okamžitá intenzita elektrického pole je

popsána harmonickou funkcí

E(x,t) = ei(kx – ωt) + c. (4)

Po matematické úpravě výrazu pro polarizaci druhého řádu získáme členy obsahující

součet a rozdíl vstupních frekvencí1. Z toho plyne, že výsledné záření bude mít frekvenci

odpovídající právě tomuto součtu nebo rozdílu. V případě SHG jsou obě vstupní frekvence

stejné, a tedy výsledná frekvence je rovna dvojnásobku vstupní. Dojde tedy k anihilaci dvou

fotonů a vzniku třetího, jehož energie je oproti původním dvojnásobná. Rozdílová frekvence

by v tomto případě byla nulová. Intenzita výstupního záření je úměrná polarizaci druhého

řádu, proto podle rovnice (3) závisí kvadraticky na intenzitě vstupního pole. Pro využití v NLO

jsou vhodné zejména takové látky, jejichž struktura napomáhá přesunu náboje v molekule.

To znamená především ty, které obsahují delokalizované π-elektrony. Polarizovatelnosti dále

napomáhá přítomnost elektronově donorové a akceptorové skupiny, vyvolávající takzvaný

„push-pull“ efekt2. Z těchto důvodů jsou mimořádně vhodné sloučeniny obsahující

benzenový kruh nebo jeho analogy, konjugované polyeny, ale i například komplexy

přechodných kovů3. Systémy s větším počtem konjugovaných dvojných vazeb s sebou ale

nesou významné omezení, pokud jde o optickou propustnost. Větší množství konjugovaných

dvojných vazeb často vede k absorpci světla ve viditelné oblasti, což značně omezuje možné

optické využití daného materiálu a může vést k přehřívání systému. Další omezení vyplývá

z krystalové struktury materiálu. Pro SHG je klíčová nenulová hodnota χ(2), které lze

dosáhnout pouze u krystalů bez středu symetrie4. U centrosymetrických krystalů je

susceptibilita druhého řádu vždy nulová a dominantní NLO efekty jsou nelinearity třetího

řádu, jako je generování třetí harmonické frekvence. Použití necentrosymetrických výchozích

látek nezaručuje absenci středu symetrie u produktů. Účinným nástrojem v tomto případě

může být schopnost výchozích látek tvořit vodíkové vazby. Právě díky nim může být

preferováno necentrosymetrické uspořádání v krystalu, nicméně většinou není možné

dopředu přesně předpovědět vlastnosti a strukturu produktu.

Pro praktické využití je klíčové, aby mezi vstupním a výstupním zářením došlo ke

konstruktivní interferenci, aby bylo výsledné záření dále zesíleno1. To nastává v případě, že je

index lomu daného materiálu pro vstupní i výstupní záření stejný. Obecně ale index lomu
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závisí na frekvenci záření, takže se konstruktivní interference dosahuje obtížně. Lze toho

dosáhnout u látek vykazujících dvojlom vhodným natočením krystalu5. V tom případě index

lomu mimořádného paprsku závisí na směru řádného a při vhodném nastavení tedy může

dojít k jejich sfázování. Jiná možnost je využít silnou závislost dvojlomu některých látek na

teplotě a dosáhnout tak vhodných podmínek nastavením teploty. Nevýhoda tohoto postupu

je nutnost udržovat teplotu neustále konstantní protože její změna by vedla ke zrušení

fázového synchronismu. Pro počáteční zjišťování a měření SHG se využívají práškové vzorky,

kde je orientace krystalitů náhodná. Díky tomu jsou vždy některé ve vhodné orientaci pro

SHG a lze tak tyto vlastnosti měřit.

I přes poměrně vysoké nároky na chemické a fyzikální vlastnosti lze najít celou řadu

organických i anorganických materiálů vykazujících nelineární optické vlastnosti5. Mezi vůbec

první materiály, u nichž byly pozorovány tyto jevy, patří anorganické soli, jako například

KH2PO4, LiNbO3 nebo dále popsané boritany. Anorganické materiály se vyznačují velkou

mechanickou odolností a dobrou propustností záření až do UV oblasti. Na druhou stranu ale


[…]

19,33 4,59 9 32,17 2,78 2
20,18 4,40 2 32,61 2,74 3
21,06 4,21 7 32,69 2,74 4
24,25 3,67 2 33,62 2,66 5
25,17 3,54 2 34,46 2,60 3
25,76 3,46 20 37,72 2,38 3
26,23 3,39 3 39,01 2,31 3
26,66 3,34 2 39,75 2,27 2
27,15 3,28 9

Další charakterizace tohoto materiálu proběhla na základě jeho vibračních spekter. Byla

změřena infračervená i Ramanova spektra pro AZBA34 (viz obrázek 13). Ze spekter byly

následně odečteny vibrační pásy a byly jim přiřazeny jednotlivé vibrační módy přítomných

molekul. Výpis pásů a jejich interpretace je v tabulce 17. K interpretaci vibrací aminopyrazinu

byl použit teoretický výpočet (tabulka 14), interpretace vibrací kyseliny borité vychází ze

studia vibračních spekter aduktu kyseliny borité a melaminu35. Na základě vibračních spekter

AZBA34 bylo zjištěno, že obě výchozí látky jsou přítomny v nenabité formě.
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Obrázek 13: IR a RA spektra AZBA34
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Tabulka 17: Popis a interpretace IR a RA spektra pro AZBA34

IR (cm-1) RA (cm-1) interpretace
213 w γ RG, γ CCN
421 m 424 m γ RG
500 w δ OBO
521 w δ OBO
587 w δ RG
649 m 646 w δ BO3, δ RG
682 w ?
750 w γ OH
787 w γ OH
812 w γ CH, γ RG
833 w γ CH, γ RG
874 w 868 s δ RG, ν CN

878 s ν BO
1001w γ CH
1018 m 1017 m δ RG, δ CH
1055 m ρ NH2, ν RG
1071 m 1070 w δ CH, δ RG, δ NH2
1136 m ?
1193 m δ BOH, δ CH, ρ NH2
1209 m 1208 m δ BOH, δ CH, ρ NH2
1235 w ν RG, δ CH, ρ NH2
1319 w δ CH, δ CNH, δ RG, ν RG
1348 sh 1346 w δ CH, ν CN, δ CNH
1417 s ν BO
1425 sh δ CNH, δ CH, ν RG
1440 w
1484 w 1482 m ν RG, δ CNH, δ CH
1527 w ν RG, δ CH, δ CNH
1540 m 1548 w
1586 w 1590 w ν RG, δ NH2, δ CH
1637 w 1637 w δ NH2, ν CN
1657 w
3035 w ν CH
3054 sh ν CH
3062 w ν CH
3079 w ν CH
3204 s ν OH, ν NH
3333 s ν OH, ν NH
3474 w ν OH, ν NH

Poznámka: Vibrace pyrazinového kruhu jsou označeny zkratkou RG.
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Dále bylo pro AZBA34 změřeno generování druhé harmonické frekvence. Bylo zjištěno,

že tento materiál generuje druhou harmonickou frekvenci, a tedy krystalizuje

v necentrosymetrickém uspořádání.

6.5 Měření generování druhé harmonické frekvence
Pro produkty AMPBA32 a AZBA34 proběhlo měření generování druhé harmonické

frekvence. Bylo zjištěno, že pro AMPBA32 dosahuje účinnost SHG 43% hodnoty pro KDP a v

případě AZBA34 7% hodnoty pro KDP. K měření AMPBA32 byla použita frakce o velikosti

částic 75 – 100 µm, k měření AZBA34 byl použit nesetý vzorek. Velikost částic použitého KDP

byla 75 – 150 µm.

Dále byla pro AMPBA32 měřena závislost účinnosti SHG na velikosti částic. Výsledky

popisuje graf na obrázku 14. Použité hodnoty jsou aritmetické průměry z čtrnácti měření

s vyloučením odlehlých výsledků. Úsečky v grafu znázorňují rozsah velikostí částic dané

frakce.
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Obrázek 14: Závislost intenzity SHG na velikosti částic

Z grafu na obrázku 14 vyplývá, že materiál AMPBA32 vykazuje fázový synchronismus

typu I a tedy je vhodný pro další využití v nelineární optice.
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7 Závěr
V rámci předkládané bakalářské práce byly studovány vodné systémy obsahující 2-

aminopyrimidin nebo aminopyrazin a vybrané kyseliny. Bylo zjištěno, že 2-aminopyrimidin

netvoří sloučeniny s kyselinou mravenčí, ze všech poměrů pouze rekrystalizoval 2-

aminopyrimidin. S kyselinou boritou byly připraveny dvě nové látky, centrosymetrický adukt

2-aminopyrimidin-kyselina boritá (1:2) a necentrosymetrický adukt 2-aminopyrimidin-

kyselina boritá (3:2). Nově připravené látky byly charakterizovány pomocí vibrační

spektroskopie a RTG difrakce. Dále bylo zjištěno, že u systémů obsahujících silné anorganické

kyseliny dochází k degradaci aminopyrazinu spojené s tmavnutím roztoků. S aminopyrazinem

byla připravena pouze sloučenina s kyselinou boritou, v textu označovaná AZBA34. Nebylo

možné zjistit její strukturu monokrystalovou rentgenostrukturní analýzou, pomocí

elementární analýzy byl stanoven poměr AMP:H3BO3 na 3:4. Tato látka byla rovněž

charakterizována pomocí vibrační spektroskopie a RTG difrakce. Vibrační spektra uvedených

látek byla interpretována na základě kvantově chemických výpočtů pro použité organické

báze.

Pro látky AMPBA32 a AZBA34 proběhlo měření druhé harmonické frekvence a bylo

zjištěno, že AMPBA32 generuje s účinností odpovídající 43% a AZBA34 7% hodnoty pro KDP.

Měřením závislosti účinnosti SHG na velikosti částic bylo zjištěno, že AMPBA32 vykazuje

fázový synchronismus typu I.
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