## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

### A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

--

#### 1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní
B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat
C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP
<b>N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP</b>

## B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění
A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí
B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekorresponduje s významem
C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje
<b>N – nedostatečné ve více ohledech</b>

2. Odborná správnost
A – výborná, bez závažnějších připomínek
B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)
C – uspokojivá, s čtenějšími drobnými vadami
<b>N – nedostačující, s hrubými chybami</b>

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů
A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP
B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací
C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)
<b>N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu</b> (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb
B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
C – upokojivý, čtenější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby
<b>N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby</b>

5. Formální a grafická úroveň práce
A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.
C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo čtenějšími drobnými chybami
<b>N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

**Případný slovní komentář k bodům B1–5.**

--

**C. Obhajoba BP**

<i>Dotazy k obhajobě</i>

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu

podmínkou přijetí práce

#### **D. Celkový návrh**

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta: